gione Arenulae , Antonio Gratiani de Perleonibus de regione S. Ange-
li , Lello de Nigris de regione S. Eustachii, Palutio Martini Parentis

de regione Ripae , Laurentio Magistri Antonii de regione Transtyberim,

Luca Paoli Lelli Petrucci de regione Campitelli , et Ceccho Bonellae

de regione S. Eustachii ..

Quorum major pars sunt Officiales Consilii nominati trexdecim,

et viginti sex per singulas regiones Urbis ; reliquì vero sunt Cives ad

hoc superadditi Optimates Urbis ad consilia adhiberi soliti, ac toto

Consilio Urbis praedictae universum Roma.num Populum repraesentan-

tcs juxta statota , et solitos mores Urbis ad infrascripta proponenda,
et eorum consilio , ac deliberatione expcdienda, ut virtutum merita

digno honore clarescant
,

propositoque per supradictum Laurentium

alias lo Mancino primum Conservatorcm quid agendum foret circa

mirabilia gesta invictissimi Patriarchae jaro dicti in praesenti , et per

acta mei Pauli Antonelli dictorum DD. Conservatorum Notarii pu-

blici
,
praedictus magnificus Laurentius alias lo Mancino Conservator

praedictus prò ipsius Collcgis , et toto Conservatoratus officio lauda-

bilia, et fòrtia gesta praedicti D. Patriarchae mirabilesque opcratio-

nes prò Urbis liberatione enarrando singulariter commcndavit , adij-

ciens in summa prò bis de eo perpetuo per Romanos gratias singulis

annis certo die agi , deinde ipsius Patriarchae vjrtutes dignis honori-

bus
,
quibus Posteris in publico notas fieri, et omni tempore memo-

rabilia ejus Facta clarefieri modis quibus Consilium Urbis deliberaret

.

Deinde juxta proposita Jacobus Joannis Cecchiantonii Romanus civis ,

et Caputregio regionis Pontis , et Prior Capitum regionura Urbis prò

toto officio Caputregionatus , e medio caetus Consilii consurgens sic
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exorsus est: quot nobis suspendia suspenderit stupendus Pater, et

D. Joannes de Vitelleschis Patriarcha Alexandrinus Archiepiscopus Flo-

rentinus pracmemoratus Comitem Antonium de Pantadera urso similli-

mum humanum sanguinem sedulo siticntein e terra delendo, et Lau-

rentium de Columna Romanum Agrum natura quadam avidissime po-

pulantem omnibus prope regionibus effugando , omnes novimus
,
qui-

bus Mare , Terra , Urbs quoque minime tuta erant ob quae Nobis ad

victus omnis deficicbat Annona, tantae famis inedia ingruebat jam
ejus munere summa in pace omni frugarum ubertate fruer.tes Oinni-

potenti Deo gratias , ac ipsi Patriarchae , ejusque nostris Fosteris ac^

cepti benefici! hanc sempiternam in modum memoriam tribuamus.

Sit illi marmorea ejus Equo insidens in Capitolio statua his co-

mitata litteris : Joanni Vitcllescho Patriarchae Alexandrino tertio ab
Romulo Romanae Urbis Parenti

.

Sint Cornetani omnes de caetero hujus meritis Romani Cives,

omnique prerogativa
,
privilegio , honore , immunitate , dignitate Fun-

gantur , acsi originarii Cives essent.

In S. Ludovici Festo
,
quo idem Parens eumdem Laurentium Ro-

mani Populi hostem teterrimum e Praeneste fugavit ad Aramcaeli ca-

lix unus argenteus annis singulis deferatur expensis Camerae Urbis ad
illius instar quod ad S. Angelum in Foropiscium deFertur die octava

Maii
,
qua Viterbii Ferro occubuit Francisc. de Yico Romanae Urbis

PraeFectus

.

Sic ego debere fieri consulo, ut cui infinita debemus saltem be-

neficiorum memores aliqua tribuamus

.

Subsequenter nobilis Vir Laurentius Martinus de Lenis commen-
datis gestis , et virtutibus dicti D. Patriarchae dictum praedicti Prio-

ris commendavit , et confirmavit , et eidem D. Patriarchae consuluit

esse, et deberi honores impendi consuluit , et post eum honorandus Vir

Ludovicus Blanci
,
praedicta consilia piurimis rationibus confirmavit ; et

deinde nobilis Vir Jacobcllus Cecchini eidem D. Patriarchae consuluit

esse , et deberi memorabile in Urbe nomen tamquam Parenti , et Urbis
Romae praesidio singulari , et nedum quae dieta sunt, sed eum amplio-
ra mereri ; ad quae confirmanda , et rationibus approbanda surrexit vir

nobilis Leleus Nelli , et singulorum Civium mentes confirmavit

.

Quibus et aliis supranominatis praedicta consulentibus auditis su-

pradictì singuli Cives unanimiter una voce firmaverunt consilia supra-

dicta, addentes insuper cum plausu , alacri clamore: Vivat invictissi-

mus D. Patriarcha .

'

Ipsis omnibus mandantibus mihi Notario inFrascripto , ut praedi-

cta ad sempiternam Famara tanti Viri scribam , et publicem omnibus
L 1 1 a
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illa scire desiderantibus . Acta

,
gesta , consulta , et deliberata , facta

omnia, et singula supradicta per dictos D. D. Conscrvatores , et alios

nobiles Cives Romanos universum Populum Romanum in dicto Con-
silio repraehesentantes in domibus praefatis presentibus , et intelligen-

tibus testibus Urbis Francisco de Nuscianis Scriba de regione S. Eu-

stachii , Petro Paulo Malonis , et Laurentio Cannella Comestabilibus

Fidelium D. D. Conservatorum ad praedicta vocatis, et rogatis sub

impressione sigillorum utriusque Officii

.

Adnotata fuerunt praedicta omnia ad perpetuum in libris OflScii

mei Notarii infrascripti , ac subscnpta publicavi , et in hac publica

forma reducta , meoque solito sigillo signata licet per alium mini fì-

dum scripta me aliis occupato negoti/s Civem Romanum publicum

Dei grafia imperiali auctoritate Notarium , et nunc Notarium dicto-

rum D. D. Conservatorum de praedictis rogatum , ac de mandato , et

commissione dictorum D. D. Conservatorum , et totius Con&ilii

.

Lo+co unius Sigilli

.

Lo-f-co alterius Sigilli

.

Lo-fco Signi Notariatus »
1

MON. ji.

Da una Cronaca di Gio. Juzzo di Covelluzzo esistente nella segretaria

Priorale di Viterbo pag. 42.

N EL 1436. el detto Patriarca ( Misser Giovanni Vitelleschi Cardina-

le e Patriarca di Alesandria ) mise campo a Palestrina , et stet-

tenci forse quattro mesi , et desfe et ebbela , et desfe Rienzo Colon-

na , et tucti suoi sequaci , et mandole via con vergognia , e scarcò

Palestrina , et la campana fe portare a Corneto , et anco più difìtii , an-

co principiò uno bellissimo palazzo a Corneto allato alla Porta della

Valle sicché uno a cavallo possiya andarci per tucto, et fu stimato

delli belli de Italia

.

,
MON. jt. ì

Copia d'istromento estratta da un Codice intitolato Margarita Cometari

a

esistente nella città di Corneto pag . 195.

I
N Nomine Domini Amen. , Anno Domini a nativitate ejusdem 14*4.6.

lnd. 9., tempore Santissimi in Christo Patris, et D. N D. Eugenii
divina Providentia Papae Quarti . die vero 26. Augusti ; Hoc est In-
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ventarium omnium , et singularum Reliquiarum existentium in Eccle-

sia Sanctae Mariae Malgari tae .

In primis in quadam Cassetta cum duabus clavibus
,
quae vene-

rimi ex Civitate Palestrina tempore Domini Johanr.is de Vitelieschis de
Cometa Cardinali Florentin. , et tunc tempus Apostolicae Sedis

Legatus.

Unum Pedestallum argenteum cum Ganassa Santissimi Apostoli

Philippi super deauratum.
Item unum pedestallum argenteum super deauratum cum digito

Beatissimi Stephani Prothomartiris

.

Unum pedestallum argenteum super deauratum cum duobus Denti-

bus B. Pauli Apostoli

.

Item quodam Cristallum cum Pubere Corporis Beati Joannis

Baptistae

.

Item quaedam Crux, in qua est de Ligno Verae Crucis, et de
Velo B. M. V.

Item quodam vas Porfidum ornatum argenteum super deauratum,
in quo sunt de Reliquiis B. Bartholomei Apostoli , Thomae Apostoli,

Barnabae Apostoli, et S. Lucae Evangelistae

.

Item de Brachio B. Bartholomei Apostoli

.

Item quedam Tabuletta posit . in quadam vectina , in qua sunt

de reliquiis S. Margaritae V., S. Luche V, S. Barbarne V. , et S. Aga-

tae V. , et de Ossibus S. 'Vbtrti Conf. , et S. Martini Episc. et Conf. , et

de Lacte Sanctissimae V. Mariae
;
de Ossibus S. Laurentii, S. Petri Apo-

stoli , S. Andreae Apostoli, et S. Thomae Apostoli; de Oleo S. Ni-

colai Episcopi , et S. Georgii M., et S. Blasii M.'

Item quodam Cristallum cum Ligno Crucis

.

Item quodam Cristallum in quo est de Velo B. V. M.
Item in quodam vase vitreo, siye cristallino , in quo est de Bi a->

chio B. Andreae Apostoli •

Item quaedam Crux B. Paoli Apostoli
,
quam portavit predicando

Fidem Catholicam per universum Orbem.
Item quodam Vas Vitreum in quo est de pera Jacob, de Sepul-

chrum S. Marthae , et de reliquiis S. Ioannis Crisostomi .

Item in quodam panno Serico est de arsura B. Laurentii M.
Item in quodam Vas Avolei , seu eburneo est de Lacte B. M. V*

Item in quodam Panno de Serico est de Osso B. Corporis B. Jaco-

bi Apostoli

.

Jtem quodam Cofinet corio est de reliquiis Beati Guarinì Episco-

pi , et Conf., S. Stephani PP. et M. , ex XL. Martirum ; Sancti Pri-

mi , et Feliciani , et Arthcmiae V,
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Item quodam Vas Vitreum in quo sunt quedara Velamina SS r.

et de Ossibus SSr.
,
quorum nomina non reperiuntur

.

MON. sb
Diploma riportato da Casimiro da Roma Meni. Istor. de' Conv.

della Provin. Roman, cap. g. pag. 13 j.

» Ludovicus Miseratione divina Patriarca ^Aquilegien. SS. D. N. Papae
Camerarius in Provinciis Patrimonii , Tusciaetc.

Apostolicae Sedis Legatus

.

Vènerabilibus , et Religiosis Fratribus , et Conventui Ordinis

S. Francisci de Observantia Civitatis Corneti salutem .

D Evotionis etc. Sane prò parte vestra nobis supplicatum est ut cura

eo in loco per olim Reverendissimum D. D. Joannem Cardina-

lem Florentinum ( Gioanni Patriarca Vitelleschi ) Apostolicae Sedis

Legatum , ex cujus parte et mandato posita fuerant ac recondita cor-

pora SS. Agapiti , Gordiani , et Abundii , atque aliorum Sanetortini , seu re-

liquiae traductae ab 'Urbe Praenestina post combustionem , et desolationem

ipsius

,

ea illi loco assignare,et auctoritate nobis praestita donare, ne

de caetero possine amoveri , de gratia speciali dignaremur . Nos igitur

piis supplicantium votis audientiam exhibentes praesertim illis
,

quibus

Fidelium devotio augetur, et animarum salus accediti et quia item

absurdum , et abominabile nobis admodum videtur reliquias àlias vene-

ratione , et cultu dignas remanere inveneratas , neve in contemptum,
et neglectum tamquam dispersae ducantur , supplicationibus vestris in-

clinati corpora ipsa, seu reliquias dd. Sanctorum , et Martyrum ab
apostolica, sede concessas vobis , et vigore nostrae legationis officii

,

quo fungimur , in Loco , et Ecclesia ubi in praesentiarum positae di-

cuntur tamquam in loco depositi , et repositae in capsulis marmoreìs ubi

cum autentica reclusae , et conservatae sunt concessas , et vobis dona-

tas , vobis concedimus , et donamus omni contradictione cessante etc.

Datum Vitcrbii ex habitationibus Ecclesiae S. Fortunati sub ap-

pensione nostri majoris sigilli die 27.mensis Maii 1440., indictione ter-

tia , rontificatus SS. D. in Christo Patris et D. N. D. Eugenii divina

proviaentia Papae IV. anno X.

1

1

Digitizsd by Google

MONUMENTI.
MON. y4.

Ex tom . 7. wr. E«g. IK. pag. 208. « /<>m. ij. de Cur. pag. 1 66.

in arch. stcr. Valicati.

Ugenius etc. DiJecto Filio Johanni De-grecis Canonico Velletran.

yconomo, et reddituum et prorentuum, ac bonorum omnium Ec-
clesie penestrine administratori salutem etc.

Inter varias et multiplices curas, quibus assidue premimur illa

precipue pulsat , et excitat mentem nostram , ut status Ecclesiarum,

et Monasteriorum omnium presertim ad Romanam Ecclcsiam nullo me-
dio pertinentium augeatur, et ad illarum regimen viri deputentur ydo-
nei rectitudine justi , experientia docti , sollicitudine vigiles, et pro-

videntia circumspecti
,
qui statum et honorem Ecclesiarum , et Mona-

steriorum hujusmodi diligant , et redditus proventus , et bona illorum

ne dissipentur custodiant et gubernent ; attendentes igitur quod Ec-
clesia Penestrin. ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens pro-

prio pastore carere noscatur ad presens , rectore similiter, et guber-

natore in temporalibus careat de presenti
,

propter quod etiam multa
posset nisi eidem celeriter provideretur circa eadem temporalia gravia

detrimenta subire . Nos cupientes eidem Ecclesie de persona utili et

ydonea per quam in tisàtm temporalibus circumspecte regi valeat , et

etiam gubernari . Nec non de persona tua, quam multiplicium virtù-

tum donis > earum largitor Dominus insigni vie , sumentes in Domino
fìduciam specialem , ac sperantes quod per tuo circumspectionis indu-

striam Ecclesia ipsa in temporalibus laudabiliter regi poterit , et etiam

gubernari, te in Ecclesia predicta,et cjus Dioc. yconomum , et eorum-
dem temporalium bonorum Administratorem usque ad r.ostrum beneplaci-

tum facimus, constituimus , et etiam deputamus regimen, curam

,

administrationem et gubernationem Ecclesie predicte in eisd. tempo-
ralibus pertinent. auctoritate apostolica tibi tenore presentium plena-

rie committentes tibi omnia que ad hujusmodi administrationis' offi-

cium in eisd. temporalibus pertinent exercendi, cognoscendi , termi-

nandi , exe^uendi , faciendi , difEnien. mandan. corrigendi, et alias in

quibuslibet prout justum fuerit disponendi , alienatione tamen bono-

rurcTimmobilium et pretiosorum mobilienti ad Ecclesiam predictam per-

tinentium tibi penitus interdicta
,
jurisdictionemque plenariam in dictis

temporalibus inibi exercendi, nec non contradictores quoslibet et rebel-

les quotiens expedierit per censuram Ecclcsiasticam compescendi aucto-

ritatc predicta plcoam et liberam conccdentes tenore presentium fa-
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cultatem . Mandantes dilectis fil Capituia tjusd. Ecclesie , ac Clero et Po-

pulo Civitatis et Dioc. predictar. , et aliis quorum interest, ut tibi

hujusmodi durante administrationis officio in omnibus que ad illuci in

temporalib. dumtaxat pertinent plenarie pareant et intendant
.
Quo cir-

ca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus onus hu-

jusmodi tibi impositum reverenter suscipiens sic Ecclesiam predictam

hujusmodi tua administratione durante fìdeliter , solicite et prudenter

regerc studeas , et etiam guberiiare
,
quod diete Ecclesie bona utili

Gubernatori et Rectori provido gaudeamus commisisse, tuque apud nos

et apostolicam Sedem exinde merito commendari valeas , nostramque

et ejusdem Sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis.

Datum V. Nonas Maii Anno VII. ( cioè 3. di maglio 1437* )

MON. ss-

Fra le Bolle di Eugenio IV. ann. 14. Uh. 1. pag. 41.

retro in arebiv, Vatic. Datariae.

E Ugenius etc. Venerabili Fratri Episcopo Tiburtino. Sicut prò par-

te etc. Bartholomaei Buzii Clerici Tiburtini etc. petitio contine-

bat in parochiali Ecclesia Archipraesbiratus nuncupata Sancti Petri in

Monte Praencstino , quae a tempore subversionis Civitatis praenestinae Pa-

rochianis caruit, prout ad praesens carere demonstratur , cumque in

illa sex Beneficia perpetua clericatus nuncupata, unico ex eis quod
dilectus filius Julianus Nuzi Canonicus Lateranensis obtinet tantum

dempto , ad praesens vacantia extiterunt instituta ; cum autem sicut

accepimus dilectus filius Gundissalvus modernus Rcctor dictae Eccle-

siae Ecclesiam quam obtinet, et praefatus Julianus obtentum Benefi-

cium hujusmodi etc. resignare proponat ; et sicut eadem petitio sub-

jungebat spes modica , vel nulla esse possit
,
qufd ad praefatam Ecclesiam

ejus Parocbiani redire debeant , et persopae aliquae non existant, quae

Beneficia haberc quaerant antedicta prò parte ipsius Bartholomaei no-

bis fuit humilitcr supplicatum , ut omnia Beneficia praedicta etc. cum
omnibus etc. praefatae Ecclesiae in perpetuum incorporare dignaremur.

Nos votis etc. mandamus quatenus super praemissis etc. et si etc. omnia
Beneficia praedicta in perpetuum unias, et si Bartholomaeum idoneum
esse repcrcris Ecclesiam praedictam, cujus , et omnium Beneficiolum

praedictorum fructusetc. vigintiquatuor Florenorum Auri de Camera
valorem annuum non excedunt , conferes etc. Anno 1443. quinto Idus

Martii Anno XIV. ( cioè 11 . di marzo 1443. )
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MON. S 6.
j

*

Ex lib. 22. Bullar. Nicol. V. fol. 7. in arch. secr. Vatic.

N Icolaus etc. Dilecto Filìo Nobili Viro Laurentio de Columna Do-

micello Romano saluremetc. Fetido tua etc. nobis nuper exhi-

bita continebat
,
quod impellente dudum Satore Zizaniae , et tempo-

rum perversorum causante maliria, crassantibus edam guerris , ac dis-

cord:is circumquaque subortis in partibus Urbi fìnitimis . Tu cum
subditis , adhe;entibus, complicibus , et sequacibus tuis una, et di-

visine contra fel cis recordationis fcugenium Papam Quartum etc. non-

nulla excessus , crimina etc. commisisti etc. Civitatem Prenestin. non-

nullaque alia Terras, Castra, loca, et Bona mobilia, et immobilia

perdidisci etc. de quibus omnibus tam tu
,
quant subditi etc. dolent

ab intimis. Et quia d^bitas, et dubitant super praemissis posse impo-

steruin molestari , nobis humiliter supplicasti, ut super his de plena-

rie absolutionis beneficio, nec non restitutionis in integrum etc. pro-

videre remedio misericorditer dignaremur . Nos igitur etc. ab omnibus
et singulis rebellionibus etc. plenarie absolvimus etc. ad Civitatem Pre-

ncstin. Terras , Castra , et loca amissa ubicumque consistant , ut prae-

fertur praeter Castrum NoYum
,
quod Comidum nuncupatur Portuen.

Dioeces. , et quod sub hujusmodi nostra concessione nullatenus volu-

mus comprchendi , ac ad Jura, et Jurisdictiones etc. privilegia , Jura,

Bona edam Feudalia plenarie restituimus , et reintegramus etc. Po/«-

vius tamen , et nostrae intentionis existere declaramus , quod Civitatem Pre-

nestinam praedictam nullo modo in fortalicium ponas , aut poni permittas etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno etc. Millesimo qua-

dri ngentesimo quadragesimo septimo Octavo Kalend. Maii Ponrificatus

nostri anno primo. ( dot 24. apnle 1447. )

MON. 57.

Ex lib. 1. Secret. Nicol. V. pag. 24. in arch. secr. Vat. et ex Volum. 17-

Investitur. pag. J. in arch. Are. S. Angel. armar. 3. ordin. 1.

N Icolaus etc. Dilecto filio nobili viro Laurentio de Columna etc.

salutem etc. Postquam nos etc. te ab omnibus et singulis rebel-

lionibus etc. absolvimus etc. et te ad Civitatem Praenestinam, terras,

Castra etc. restituimus etc. Nos ad dilecti filii nobilis viri Stefani al-

terius Stefani de Columna supplicationem etc. exponen. quod ex eo

M m m
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quod in litcris restitutionis nulla de co mentio facta fuerat dubitabat

restitutionem ipsam ctc. sibi posse etc. praejudicium generare
, quia Ci*

vitas, Castra, Terrae , et loca praedicta communiter sibi et tibi erant,

et communiter ad vos spectabant , et nibil ipse Stefanus comiserat

propter quod potuisset jure
,
quod in illis habebat privari , cum tertio

vel circiter suae aetatis anno constitutus erat quando tu illis privatus

fuisti , et Civitas , castra , terrae , et loca praedicta confiscata et tibi

ablata fuerunt ;
declaravimus nostrae intentionis fuisse , et esse per

literas et restitutionem nostram etc. nullum d. Stephano etc. prejudiciura

generari etc.

Dat. Romae apud S. Petrum Anno etc. 1447. pridie Kal. Junii Pontif.

an. 2. ( cioè 51. mag. 1447. )

A. Trapenzuntius . < *

MON. ;8.

Xx apogragho exist. in arcb. Barber. credenz. XV. e XVI. rnaz» I.

». 1. Ut. SS- extract. ex Cop. prod. in Rot. cor. Seraphin.

in Causa Portuen. die 4. Jul. 1581. per acta

Caroli Saraceni .

I
N nomine etc. Anno Domini 1448. etc. Mensis Junii die XI. etc.

cum inter magnifico» viros DD. Laurentium de Columna , et ejus

germanos fratres infrascriptos filios q. Magnifici viri facobi de Columna
ex una , et magni ficum adolescentem Stephanum alterius Stcphani de

Columna natum partibus ex altera, Jacobi videliccc et Stepliani Do*

minorum quondam Civitatis Prenestinae , Castrorum Zagaroli etc. super

partitione et divisione etc. sit orta materia quaestionis etc. inter eos

deventum est ad infrascripta pacta, et concordiam videlicet
,
quod

intcr ipsas Partes fieri debeat partimentum etc. cum hac tamen condi-

tione , quod facto dicto paramento Civitas Praenéstina , et Castrum
Zagaroli tamdiu maneant in manibus Suae Santitatis, quamdiu super

hujusmodi differentiis facta sit via juris etc.

Item manebunt Factores ipsorum Dominorum in Civitate Praene-

stina , et Castro Zagaroli
,
qui fructus recolligent ad comodum eorum

prout hactenus fecerunt, etiam existentibus dd. Civitate, et Castro
in manibus Domini Nostri

.

Item quod iiceat unicuique dictarum Partium interim dum dieta

Civitas , et Castrum erunt in manibus Domini Nostri aedifeare , apra-

re, et laborare in parte sibi contingente.

Id circo volentes dictae Partes praedicta omnia executioni man-
dare dictus laurentius, Joannes, et Jordanus prose ipsis, et vice, et

i
Digitized by Google

MONUMENTI. 4*9
nomine Coke eorum fratris etc. ex una et dictus Stephanus major qua-

tuordecim annorum , minor autem viginti etc. devenerunt ad infra-

scriptam divisionem etc. qua divisione , et partito factis per dictum
Stephanum etc. , supradicti Laurentius et Fratres etc. ottaverunt partem

in ordine secundam , videlicet Zagaroli , Gallicani, Sancti Cesarei , Co-
lumnae , et Sancti Victorini ; et dicto Stephano remansit alia pars pri-

ma in ordine videlicet Praeneste , Passaranum , Algidum , et Curcul-

lum etc.

Actum Romae etc. presentibus etc.

Ego Antonius Simeonis Bartholietc. Notarius etc.

MON. S9 .

Da una pergamena inserita in un libro intitolato lstromenti esistente

. neirarchivio de' Carmelitani di Palestrina .

S
Tephanus de Columna Penestre Dominus etc. Dilecto fideli, ac Vaxal-

lo nostro Sancto Joannis Antonii Colejacobi de dieta nostra Ci-

vitate Penestre salutem etc. Decet Nos gratitudini etc. volentes id-

circoetc. tibi etc. unam Domum cum fumo, et calcinariis positarr» in

dieta nostra Qivitate in Contrada Burgi circa hos fines ab uno*latere

est Domus Heredum Cole Castrutii ab aliis sunt viae publicae etc.

ea donatione quae dicitur inter vivos damus etc. reservato semper jure

quod in dieta domo habet Ecclesia Sancti Antonii de dieta nostra

civitate Penestre etc.

Datum in dieta nostra civitate Penestre in Palatio nostrae soli»

tae habitationis anno Domini Millesimo CCCCXLV 1 III mense Junii

die XII Pontificatus Santissimi Domini nostri Domini Nicolai divina pro-

videntia Papae Quinti anno ejus tertio.

Ego Stephanus de Columna in fidem manu propria me ss.

Beneditus de Marrocchinis pref. Domini Cancellarius de man-
dato scritto.

/

MON. 60.

Da una Copia legalmente , e solennemente estratta dal suo Originale

,

la quale esiste nell'archivio Barberini credenz. XV. e XVI.

maz. I. num. j.

N IcoIaus etc. Sane inter dilectos filio* etc. Laurentium ^
tjur Germanos ex una, nec non Stephanum q. Ste'
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partibus ex altera etc. instrumenta publica coram Nobis exhibita super

divisione Civitatis Praenestinae, Castrorum Zagaroli , Gallicani, et alio-

rum Locorum etc. emanarunt
,
prout in cisdem instrumentis publicis

manu Petri de Millinis, et Antonii Simeonis Romanorum Civium et

publicorum Notariorum latius continetur; Nos igitur omnia , et singu-

la praemissa matura consideratione pensantes etc. instrumenta praedi-

età etc. auctoritate Apostolica, et ex certa scientia approbamus , et

confirmamus etc. Et ninilominus singularem ipsorum Laurentii, et Ger-

manorurn , ac Stephani fìdei , et devotionis integritatem
,
quam- erga

nos, et Romanam gerunt Ecclesiam , recte cogitantes, ac ut dictae

Civitati Praenestinae, et aliis Castris , et Locis praedictis, quae tan-

tas calamitates passa sunt, paterna charitate compatientes , et ut eadem
Civitas cum Cathedrali Ecclesia , Castra , et Loca praedicta ad omnipo-

tentis Dei laudem , ac felicem , et ampliorem ipsius Ecclcsiae Roma-
nae statum in stiis maeniis , ac structuris et aedificiis reficiantur , et reparentur

providere cupientes, eamdcm Civitatem Praenestinam cum Monte,

e

t alia Ca-

stra , et Loca maeniis , et mitris augendi , et circumdandi , ac omnia alia , et

singula ,
quae prò robore , et dejensione , ac securìtate , ac validitate dictae Ci-

vitatis , dictorumquc aliorum Castrorum , et Locorum eis quomodoli-

bet opportuna fore videbuntur , dummodo Arcem in dieta Montt Prae-

nestino non construat

,

facicndi , costruendi , aedifìcandi, et exequen-

dt plenam , et liberam , auctoritate praefata , licentiam elargimur . Vo-

Jetites , eadem auctoritate , dictos , Laurentium , et Gernunos , ac Ste-

phanum eorumque Successores , et Civitatem Praenestin . , ac praefatam

Cathedralem Ecclesiam, et Castra, et Loca praedicta, ipsorumque loco-

las tam Glericos quam Laicos omnibus, et singulis privilegiis etc.

tam realibus, quam personalibus , sive mixtis , dignitatibus , honoribus>

indulgentiis
,
prerogativa , ac jurisdictionibus tam in temporalibus

,

quam in spiritualibus hactenus cisdem , vel eorum alteri , seu Praede--

cessoribus dictorum Laurentii, Germanorum , ac Stephani per quoscum-
que summos Pontifices praedecessores nostros , seu de jure , usu , vel

consuetudine inductis eis , vel eorum alteri ante dirutionem praefatae

Civitatis, et Ecclesiae

,

aliorumque Castrorum , et Locorum praedicto-

rum compctentibus gaudere, et potiri ,
quibus ante dictam dirutionem

gaudebant , et potiebantur , singula singulis referendo ; ad quae omnia
praefatos Laurentium , Germanos , Stephanumque , et Civitatem , ac di-

ctam Cathedralem Ecclesiam , et Castra , et Loca praedicta , Incoiar praedi-

ctos ex vunc cum pienissima restitutione reintegramus , et restituimus , et in

statu , in quo erant ante dirutionem praefatam reponimus , et reducimus , non
obstantibus etc.

Datum Romae apud . S. Petrum anno Incarnationis Dominicae mil-
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lesimo quadrigentesimo quinquagesimo secundo 3 Idus Maii Pontifica-

ne nostri Anno Sexto .
(cioè 13. Maggio 1452. )

L. de Castilioni

Loco ()^0 plumbi penden.

MON. 61 .

Da un protocollo di pergamene intitolato lustramenti n. 1. esistente

nell'archivio de' Carmelitani di Palestina alla pag. 21.

•

I
N nomine etc. Anno Domini 1467. Pontificatus etc. Paul. II. indict.'

ij.mensis Martii die undecima. In presentia mei etc. Venerabilis,

ac religi osus vir Fr. Salvator de Arvellis de Neapoli ordinis Carmelit.

S. Theol. lector et nunc Prior Ecclesiae , seu Conventus d. ordinis S. An-
tonti de civitate Preneste cum consensu etc. magnifici Domini D. Ste*

phani de Columna , et Francisci Joannis Salvatori , et Angeli Micari fa-

ctorum et administratorum fabricae in d. Ecclesia , et Conventu fa-

ciendae etc. ac de consensu etc. Fr. Gervasii , et Fr. Vincentii conven-
tualium etc. attendens commodum , utilitatem , et augumentum ne-

cessarium de Ecclesia , et Conventu prò fabrica in d. Ecclesia , et

Conventu facienda vendiditetc. discreto viro Sancto de Lariano pre-

senti etc. quamdam domum d. Ecclesiae terrenam et tectatam cum
fumo in ea existente situm in Contrada della forma juxta refotam in-

ter hos fines , cui ab uno latere tenet et est canale decursus aquarum
descendentium in d. refotam , ab alio latere teuent et sunt res Ste-

phani Castrutii , et Nicolai Jorii juxta domum Calcinariam Joannis Fra-

schae , ante est via publica , subtus d. refotam est calcinaria d. San-

cti Emptoris , vel si qui sunt etc. Hanc autem venditionem fecit etc.

prò pretio et nomine pretii decem , et octo ducatorum auri papalis etc.

quos d. Pater nomine a. Ecclesiae, et Conventus confessus fuit et in

ventate recognovit habuisse et recepisse, ac fuisse et esse soluta, et

exposita prò fabrica predicta , laboratoribus , et magistris ipsius fa-

bricae ere.

Actum in Civitate Preneste in Ecclesia S. Agapiti ad portam ma-
jorem d. Ecclesiae presentibus Mauro Antcnii Mauri , Bartolomeo Co»
lajacobi , et Joanne de Molla civibus Prenestinis etc.

Ego Franciscus Nicolai Roscioli Presbiter Prenestinus publicus

Notarius etc.

462 monumenti.
MON. 6z.

Lapide affissa sulla Porta della Fortezza del Monte

.

S . C (1)

MAGNIF 1CVS DNVS STEPHAN
DE COLVMNA REAEDIFICAVIT

CIV 1TATEM PRAENESTE CV
MONTE ET ARCE ANNO *

1482

(1) Stcphanus Coliimna.

MON. 63.

Iscrizione incisa sulla porta del palazzo Baronale di Palestrina

detto delle Cortine , di fórma semicircolare %

VASTARVNT TOTIENS QVOD FERRVM FLAMMÀ VETVSTAS
FRANCISCI INSTAVRAT CVRA COLVMN1GERI 1493

MON 64.

Dal protocollo di Francesco Leonardi pag. 40. retr. et seg. in arcb.

pub. Pren.

I
N nomine etc. Anno Domini 1494 etc. mensis Aprilis die 21 etc.

In presentia mei etc. Magnificus D. Franciscus de Columna Do-
minus Ciyitatis Preneste etc. fecit , costituit, creavit , et solemniter

ordinavit suum verum et legitimum Procuratorem , Actorem,' Factorern,

et Ministrum Specialem egregium virum Cristofanum de Cellis de

Civitate Praeneste presenterò et d. munus in se suscipientem , et ac-

ceptantem ad comparendum semel et pluries etc. coram regia maje-

state Regis Alfonsi regni Siciliae regis nomine magnifici D. Costituen-

tis , et cum ea ratiocinandum , et ejus voluntatem exponendum , pa-

ctum vel pacta oretenus , et in scriptis ponendum , capitulum et ca-

pitula faciendum , et personam ac statum ipsius magnifici Costituen-

tis ipsi regiae Majestati obligandum etc. prout d. Procuratori melius

videbitur et placebit etc. promittens etc. Actum in Castro Passerani

i

L
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ubi ad praesens est residenti! ipsius magnifici D. Francisci presenti-

bus etc.

MON. 6S .

Dal d. protocollo delNot. Francesco Leonardi esistente nell'archivio pubblico

di Palestrina pag. 4 J. retro .

I
N nomine Domini Amen . Anno 1499. Pontificati^ Santissimi in Cri-

sto Patris et Domini Alexandri divina providentia Papae VI. anno
ejus tertio mense aprili die 22. ejusdem mensis. In presentia mei no*

tarii etc. constitutus magister Jacobus de Antoniis, Magister Jacobus,

et Magister Franciscus de Olvo fratres , Magister Cristoforus de Joan-

ne , et Magister Biellus de Francisco omnes de Vallebio regione Lom*
bardiae etc. se obligarunt magnifice et generose Domine Clarine de

Columna presenti etc. costruere , et murare Ecclesiarn , et Conventum
S. Francisci Civitatis Prenestis situm , et positum intra menia d. Ci-

vitatis in contrada quae dicitur lo Cembalo eorum sumptibus , et ex-

pensis preter calcem et puzzolanam etc. cum pacto solemni stipula-

to et firmato quod d. magnifica Domina Clarina debeat, et sic se

obligavit, suis sumptibus et expensis conducere calcem in d. Ecclesia,

et Conventu S. Francisci , et hoc prò pretio et nomine veri et justi

pretii carolenorum septem prò quafibet canna muri etc. Insuper prefa-

ti Magistri , et quilibet eorum sponte coram me etc. confessi sunt prò

arra , et parte solutionis et pagamenti habuisse , et recepisse in pecu-

nia numerata a praefata D. Clarina ducatos quadraginta ad rationem

carolenorum decem pio quolibet ducato- renunciantes etc. etiam etc.»

et prò observatione predictorum prefati Magistri , et quilibet eo-

rum in solidum , et d. magnifica D. Clarina obligaverunt omnia eo-

rum bona etc. et prò premissis omnibus plenarie observandis etc. fì-

dejusserunt in forma juris Joannes Dominicus Micari , et Magister

Joannes Tornasi de Preneste obligantes ere. et prò magnifica D. Cla-

rina fidejusserunt etc. Dominicus Caprarius, et Jacobus de Gerardis

obligantes etc.

Actum in Palatio magnifici Domini Francisci de Columna sito

in Cortina Civitatis Prenestis presentibus Antonio Ciotto, Mariano

Colevarini, et Francisco Mondo testibus etc.
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MON. 66.

Ex Bulla)-, i. Cur. Ep. Praenest. pag. 138. *

A Lexander etc. Ad exequendum etc. Cum itaque sicut accepimus
Praepositura Ecclesiae Sancti Petri Prenescini quae in eadem Ec-

clesia dignitas principale etc. certo modo vacaverit, et vacet ad pre-

6.cns , et sicut exhibita nobis nuper prò parte Ven. Fratris nostri Hie-

ronimi Episcopi, et dilectorum filiorum Capituli Prenestini petitio

continebat cura fructus, redditus , et proventus singulorum Canoni-

catuum , et prebendarum Ecclesiae Prenestinae adeo tenues , et exiles

existant quod singulorum Canonicatuum prebendarum hujusmodi fru-

ctus praedicti octo ducatorum auri de Camera secundum comunem
estimationem valorem annuum non excedant.et ex ìllis CanoniciEc-

clesiae Praenestinae etc. missas , et alia divina officia Dominicis, Fe-

stive, et aiiis diebus celebrare, et in illis interesse non possint etc.;

verum si dieta Prepositura, et unus Canonicatus , et una Praebenda

,

quae adhuc in d. Ecclesia Sancti Petri existunt, aiiis illius Canoni-

catibus et Praebendis jam suppressis, et extinctis seu d. Praepositurae

unitis , Mensae Capitulari praefatae Ecclesiae Prenestinae perpetuo

unirentur etc. cultus auguxento in d. Ecclesia Prenestina , ac ipsorum

Canonicorum commoditati plurimum consuleretur ;
quare prò parte

Hieronimi Episcopi, et Capituli praedictorum asserentium redditus,

et proventus Praepositurae , Canonicatus , et Praebendae praedictorum

quinquaginta florenorum auri de Camera , secundum communem ex-

Stimationem , valorem annuum non excedere nobis fuit humiliter sup*

plicatum ut Preposituram , Canonicatum , et Praebendam predictos

eidem Mensae Capitulari perpetuo unire etc. dignaremur ; Nos etc. Pre-

posituram etc. Canonicatus , et Prebendam praedictos cura omnibus
juribus , et pertinenti» suis , cum ad hoc dilecti filii nobilis viri Fran-

cisci de Columna Domicelli Romani d. Praepositurae ut asseritur uni-

ci Patroni expressus accedat assensus , eidem Mensae Capitulari etc. uni-

mus etc. ita quod liceat etc. eidem Capitulo etc. Curam animarum Pa-

„ rocchianorum d. Ecclesiae Sancti Petri per unum ex Canonie», seu

alium Cappellanum idoneum ad eorum nutum amovibilem deserviri fa-

cere etc. Volumus autem quod etc. Canonicatus , et Prebendae pre-

dictorum congrue onera supportentur consueta ,
quodque Canonici prae-

dicti Doir.inicis , et ferialibus diebus predictis missas , tertias , et ve-

speras ut praefertur in ipsa majori Prenestina , et in Sancti Petri Ec-
clesia predictis in lesto ejusdem Sancti Petri singulis annis perpetuo
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celebrare teneantur alioquin unio hujusmodi nullius sit roboris , vel

momenti etc.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae mil»

lesimo quadragentesimo nonagesimo septimo lercio decimo Kal. Mar-
tii Pontificatus nostri anno sexto .

Anno Domini ijoi. die tenia. Decembris retroscriptus nobili* Franti

-

scut consentii d. anioni, ac literarum executioni.

i MON. 67.

Dal Registro delle bolle segrete di Alessandro VI. pag. 66. tom, V.

esistente nell'archivio segreto Vaticano .

A Lexander etc. Cum itaque nos nuper inìquitatis filios etc. Prospe-

rimi , Fabritium , Marcum Antonium , Camillum , Mutium, Pro-

speruttum , Franciscum , Petrum ejus Fratrem , Julium, Octavianum

,

Pompejum, Petrum Franciscum , et alios de Columna , nec non Joan-
nem Baptistam , Paulum , Troilum ,

Jacobum , Franciscum, Lucam ,

Ludovicum , Antimum , Silvium , et Marcum ejus Fratrem de Salvi-

li* etc. ob quamplurima eorum gravissima delieta etc. de omnibus etc»

Terris, Castris , Oppidis etc. sententiando privaverimus etc. in hunc
qui sequitur modum inter Roderigum Borgia de Aragonia Biselli du-
cem ( fanciullo d’anni due in circa ) et 'foannem etiam de Borgia ( fan-

ciullo d'anni tre in circa ) domicellum romanum praedictas dividimus etc.

videlicet Sermonetam , Castrum Bassiani, Tenutam Nimphae, Norma-
rum , Riverae , Cisternae , Sancti Felicis , Sancti Donati , Civitatem
Albani, Neptunum , Ardeam etc. Roderico prosesuisque haeredibus, et

Successoribus ; Civitates vero Nepesinam , Praenestinen. , Arignanum etc.

*foanni Borgiae etiam prò se,liberis, haeredibus, et successoribus su is

praedictis in perpetuum , ut supra dixiraus donamus , concedimus , et

assignamus modo , et forma praemissis dividentes . Nulli ergo etc. Da-
tum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae 1501. XV. Ka-
lend. Octobns Pontificatus Nostri anno X. ( cioè li 17. Settembre. )

Ego Alexander Catholicae Ecclesiae Episcopus

.

Ego O. Episcopus Sabinen. S. R. E. Card. Neapolitanus man. propr.

( Oliviero Carafa . )
'

Ego G. Episcopus Tusculanus Card. Portugallen. man. propr.

( Giorgio Costa. )

Ego Hieronymus Episcopus Praencstinus Card. Recanaten, man.
prop.

( Girolamo Bassi. )

N n n
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Ego F. titul. Sanctae Coeciliae Prtsbiter. Card. Cusentinus ( Fran-

cesco Borgia . )

Ego Joan. Card. Salernitani» ( Giovanni Vera . )

Ego L. titul. Sanctae Agathae Card. Caputaquen. man. propr.

( Ludovico Podocattaro. )

Ego Joan. Sanctae Mariae in Domnica Card, de Medices man.
propr. ( Gioanni de Medici . )

Ego Joan. Baptista Sancti Chrisogoni Presbit. Card. Capuanus
man. propr. ( Giovanni Battista Ferrano . )

Ego F. Sancti Theodori Card, de S. Lamentio ( Federigo Sanseve

-

rino . )

Ego Julianus Card, de Caesarinis man. propr. ( Giuliano Cesa•

rini . )

Ego A. Diaconus Card. de Farnesio man. propr. ( Alessandro Far-

nese . )

Ego L. Sanctae Mariae in Via-lata Diaconus Card, de Borgia ( Lu-

dovico Borgia . )

Ego Jacobus Card. Erboren. man. propr. ( Giacomo Casanova. )

Ego L. Episcopus Albanen. S. R. E. Card. Beneventani man.
propr. ( Lorenzo Cibo. )

Ego A. S. R. E. Card. tit. Sanctae Praxedis man. propr. ( Anto-

niotto Pallavicini

.

)

Ego J. Card. Montis regalis man. propr. ( Gioanni Castellar. )

Ego Joannes Antonius Card. Alexandrinus ( Gio. Antonio S. Giorgio .)
Ego Joan. Card. Agrigen. ( Gioanni di Castro. )

Ego D, Card. Grimanus ( Domenico Grimani. )

MON. 6%.

Dal protocollo del Not. Francesco Leonardi pag. 136. retro

in arch. pub. Praen.

I
N nomine etc. Anno Domini 1^03. Pontificati etc. Alexandri etc.

Papae VI. anno ejus XI. Indictione V. mense Maii die j. ejusdem
Mensis . In praesentia mei Notarii etc. et testium etc. Cum hoc fue-

rit , et sit quod Sanctissimus D. N. Alexander etc. miserit nonnullos
armigeros equites , et stipendiarios in Civitatem Praenestinam , et fe-

,
cerit per quemdam Tomasium Albanensem referre , et exponere D. Fran-
cisco Columna Domino d. Civitatis in d. Civitate cxistenti quod d.

Civitatem, et alia Oppida, Terras, Casalia, et bona immobilia ipsius

D. Francisci vellet occupare > et ipsum D. Franciscum expellere ; et
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ipse D. Franciscus confidens in sua innocenti! , et quod Sanctissimus

D. Papa alias confirraavit d. Civitatem, Terras , et Oppida, et bo*
na immobili! ipsius D. Francisci prout in literis Apostolici eidem
D. Francisco concessi plenius continetur , non sine maximo timore
et personae suae periculo tremens recursum habuerit ad Urbem , et

Sederò Apostolicam , et confugerit ad domum Reverendissimi D. Geor-
gei Cardinali Ulisbonensis , seu Episcopi Portuensis sui Compatris du-
bitans sine bono medio aliquid super ni attentare ; et mediante d.

D. Cardinali fuerit ei confirmatum , et expresse dictum quod idem
Dominus Noster eamdem Civitatem, Terras, et Oppida, et bona im-
mobilia vellet occupare non sine maximo periculo personae ipsius

D. Francisci si contrafaceret , seu aliquid contra d. voluntatem atten-

taret , attenti dd. armigeris in Civitare Praenestina existentibus , et

aliis militibus, et stipendiariis ipsius Domini Nostri undique circum-
stantibus , et ulterius ipso existente Romae ubi idem Dominus Noster
moram trahebat, unde tute exire non poterat sine ordine, et contra
voluntatem ipsius Domini Nostri ut fertur etc. Ideo omni meliori via,

modo, jure, ratioue, et forma, quibus melius, et etficacius idem
D. Franciscus potest , et debet , coram me Notario tamquam publica
persona, et testibus infrascriptis protestatur in forma juris valida quod
quodcumque deinceps super relaxatione , seu deminoratione jurium
suorum etc. dd. Civitatis , Terrarum , Oppidorum etc. et bonorum etc.

immobilium , id non ex sua voluntate , seu deliberato consilio, sed ex
vero metu

,
quem habet propter potestatem ipsius Domini Nostri

,

cui contradicendo resistere non posset , sed ad minus poenam vitae

incurreret personae suae faciat ; et ulterius declarat quod voluntas sua
fuit , et est, et erit velie possidere , tenere, et usufructuare

,
prout

habuit usque sempcr dd* Civitatem etc. terras , et oppida , et bona
immobilia , et ex eis nullam recompensam , seu satisdationem habere,

de quo expresse protestatur ; et casu quo juramentum aliquod presta-

ret non contravenire d. relaxationi , et renunciationi , et aliis promis-
sis, et d. recompensam acceptaret illa ex d. metu procedere affir-

mavit ne aliquam suspicionem eidem Domino Nostro in non accentan-

do d. recompensam , et adimplendo d. voluntatem Sanccissimi D. N.
generaret etc. super quibus omnibus petiit fieri unum , et plura pu-
blica instrumenta per me infrascriptum Notarium

.

Actum in Urbe , et in Domo ipsius Reverendissimi D. Georgei
Cardinalis Ulisbonensis Episcopi Portuensis etc. presentibus etc. nobili

"Viro D. Antonio de Ballapanibus ipsius paiatii scriptore apostolico et

Civi Romano, et Venerabili Viro D. Francisco de Alloris Canonico
S. Angeli de Urbe in piscaria testibus etc.

N n n 2
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MON. 69 .

Ex lib. VI. et lib. Divers. Alex. VI. fol. 6g. a tergo:

A Lexander etc. Cum nuper dilectus Filius Nobilis vir Franciscus de
Columna etc. omni Jure, quod sibi, ac bacredibus, et succes-

soribus suis in Givitate Praenestin. , et aliis locis etc. in manibus no
stris sponte , et libere cesserit , illaque omnia, et quascumque actiones
nobis , et Camerae apostolicae donaverit . Nosque dictam Civitatem lo-
ca, Bona, et Jura praedicta , et actiones hujusmodi praedictae Camerae
apostolicae perpetuo applicàverimus , et appropriaverimus , ac propterea
eidem Francisco quoad vixerit , et post ejus obitum ejus Filiis masculis,
eorumque hatredibus , et successoribus ab eis per lineam masculinam
desccndentibus sexcentos ducatos de Carlen. X. prò quolibet Ducato
super alumibus Sanctae Cruciatae ad dictam Cameram spectantibus an-
nis singulis etc. assignaverimus

,
prout in nostris inde confectis lite-

ris consistorialiter expedit. sub datum 1503. sexto Idus maii Pontifi-
catus Nostri Anno XI. plenius continetur . Volentes etc. Dilecto fiI/o
nostro Raymundo S. Gregorii ad Vel. nuncupat. Diacono Card. Came-
rario , et Ven. fratri Venturae Episcopo Massan. Generali Thesaurario
mandamus qualiter ex praemissis dd. Aluminum eidem Francisco Du-
cat. quadraginta, et Dilecto Filio Petro de Columna ejusdem Francaci
germano Fratri Ducat. decem etc. singulis mensibus ad die dat. prae-
dictarum litterarum nostrarum solvi Faciant etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die prima Julii Pontificatus
Nostri anno pred. ,

MON. 70.

Il P. Carlo da Nizza in una relazione , che mandò il primo Aprile r 697.
al P. Modena circa la Chiesa di S. Francesco di Palestrina , dice cosi :

S U 11 architrave della porta della Chiesa, eh’ è di pietra vi è scrit-
to Anno 1 504. mentis aprilis die 14. Rs. Pr. D. Ant. etc .

,
può es-

sere, che dica Rev. Procurator D. Antonius, e altro . Altre lettere non
vi sono , si vede bensì che la riga non è compita . Sulla porta di
legno pur della porta grande della Chiesa nella sommità vi è scritto co-
me siegue : 1 509. ore tuo Christe benedictus sit locus iste , sit fax intrusiti bc-
nedictìo quoque moranti .
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,, La prima di queste iscrizioni io l’interpetro Reverendissimus Pa’

ii ter Domimis Antonius Cardinali! Pallavicini Episcopio consecravit etc.

», giacché nell’aprile dell'anno 1*04. era appunto nostro Vescovo il

»> Cardinal Antoniotto Pallavicini

.

MON. 71 r

Ex lib. primo divers. Pii III. et Jul Il.fol. 128. ex arch. secr. Vatic.

J
ulius etc. dilectis fìliis Baronibus, Domicellis etc. Cupientes hanc Ur-
bem cum toto districtu etc. facinorosis hominibus etc. purgare etc.

Vobis etc. injungimus , et mandamus
,
quatenus infra triduum a die

praesentationis etc. brigosios diffidatos , et banditos ab Urbe, ac sicarios,

sacrilegos, latrones
,
plagiarios , et furesetc. aliosque Viros facinoro

sos , et de his infamatos a terris , oppidis , Civitatibus , Territoriis , et

Villis vestris conquiratis , et conquisitos , aut tales inventos si capi

e
)ssint illico capiatis , et captos in manibus Curiae Gubernatoris dictae

rbis , aut -Senatoris tradatis , aut si facile capi non possint absque
mora , et de facto eiiciatis , et expellatis , et eis dejectis , et expulsis

ab eorum receptatione directe , vel indirecte de caetero abstineatis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatori die pe-
nultima Septembris M. CCCCC. IIII. Pontificatus nostri anno primo etc.

Die octava februarii sequenth presentatae fuerunt Vicario , seu Ca-
pitaneo Terrae Cavae Eadem etc. Vicario, seu Capitaneo, et Officiali»

bus Civitatis Praenestin. in dieta Civitate, et quampluribus hominibus
dictae Civitatis simuf congregatisetc.

Die 9. ejusdem intimatae fuerunt Vicario etc. Castri Zagarolae
Prenestin. Dioeces. , et Castri Gallicanae hominibus etc.

MON. 71.

Vorigina le sta in Casa Scavalli

.

F Ranciscus Borgia Canonicus Praenestinus prò Reverendissimo in Cri-

sto Domino Patre D. Andrea S. R. E. Cardinale de Valle Episcopo

Praenestino Generalis Vicarius Dilectis ( in margine in Christo filiis

Archipresbitero , et Canonicis ) Canonicis Ecclesiae S. Andreae de Pa-

liano salutem in Domino . Vitae , ac morum bonestas aliaque laudabilia

probi tatis , et virtutum merita, quibus apud nos fide dignis Tcstimoniis

commendamini , nos inducunt , ut personas vestras opportuno favore

prosequamur, vacante rurali Ecclesia 5>. Joannis Castri diruti Zanchati
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per liberarti renunciationem nobis sponte , et libere factam per Joan-
rem Antonium Terzolum clericum nostrum praenestinum ;

Quae qui-

dem Ecclesia, ut asseritur est de jure patronatus Illustrissimi Domini
Ascanii de Columna , et quia praedictus Illustrissima redditus vestros,

tam propter bella, quam et propter pestem , ita tenues efFectos conspi-

cit , ut eidem Ecclesiae S. Andreae minime inscrvire possitis
,
qua-

propter vos ad dictam Ecclesiam S. Joannis infra legittima tempora prae-

sentavit , Petens hujusmodi praesentationem admitti , et confirmari , et

mensae vestrae perpetuo uniri
.
Qua de re nos , et diligenti super hoc

habita consideratione , et cum invenerimus fructus praefatae vestrae Ec-

clesiae S. Andreae secundum comunem extimationem , et valorem red-

ditum annum LX aureor. non excedere . Ne igitur divinus cultus mi-

nuatur , sed in dies augeatur , et ut propensius ipsi yacetis , ut ante-

quam bella, et pestis immineret, efFecistis
,
quibus de causis vestri red-

ditus magis tenues sunt efFecti, igitur citatis omnibus sua putantibus

interesse per generale edictum affixum in valvis praefatae vestrae Ec-

clesiae , dato competenti termino ad comparendum , et opponendum
prefatae confirmationi , et unioni faciendae, tandem nemine comparen-

te, et opponente cupientes patronorum jura illaesa servari , et indemni-

tati Ecclesiarum consulere
,
praefatam confirmationem

,
praesentatio-

nem , et dictam Ecclesiam S. Joannis, cujus fructus XXIIII. aureos non
excedunt mensae vestrae omni meliori , et utiliori via , modo et for-

ma, quibus possumus aggregamus , et unimus, Quocirca Domino Gen-

tili Archipresbitero S. Mariae committimus , et mandamus, quatenus

vos, vel procuratorem vestrum vestro nomine in corporalem, realem ,

actualem possessionem praedictae . ruralis Ecclesiae S. Joannis ....
et pertinentiarum ipsius auctoritate nostra inducat , et defendat indù-

ctos , amoto exinde quolibet detentore
,
prout nos per praesentes amo-

vemus , vobisque de ipsius ruralis Ecclesiae fructibus , redditibus , et

proventibus
,

juribus , et obventionibus universisque integre , et plena-

rie ab omnibus faciat reddi , responderi , contradictores , et rebelles

per ccnsuram Ecclesiasticam compescendo, super quibus
7

ipsi vices

nostras plenarie committimus per praesentes; in quorum omnium, et

singulorum fidcm , et testimonium praemissorum has praesentes ma-
nu nostra propria subscripsimus cum praefati Reverendissimi Domini
sigilli appensione .

Datum Praenestc in Aedibus propriis praesentibus venerabili viro

Domino Agabito de Petittis Canonico nostro, et Alexandro Borgia

Givi Praenestinis testibus ad praemissa vocatis , habitis atque rogatis.

Sub anno a Nativitate Domini M. D. XXXIIII. Die vero 29. mensis

«*•
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Junii Pontificati^ Sanctissimi Domini N. D. Clementis Divina provi*